
Pag. 1 / 14

comune di trieste

piazza Unità d'Italia 4

34121 Trieste

www.comune.trieste.it

partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA E SPORTIVA

REG. DET. DIR. N. 3286 / 2025

OGGETTO:    Codice Opera 25057:Palazzetto dello sport Giorgio Calza – Palachiarbola – 

interventi su servizi di supporto, spazi per l'attività sportiva - Determina a contrarre, 

procedura negoziata ai sensi dell'art. 50 co.1 lett.c)_    

CUP:F92H24000310002

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che:

questa  Amministrazione  comunale  ha  l'onere  di  provvedere  alla  manutenzione  

Responsabile del procedimento: ing. Elena Clio Pavan Tel: 040 675 E-mail: 
elena.clio.pavan@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: geom. Luigi Stocchi Tel: 040 675 4576 E-mail: luigi.stocchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Valentina Porcheddu Tel: E-mail: 
valentina.porcheddu@comune.trieste.i
t

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    3286 / 2025



Pag. 2 / 14

ordinaria e straordinaria sugli impianti sportivi siti nel Comune;

con Bando emanato con D.G.R n. 1065/2023 dd. 14/07/2023 la Giunta Regionale ha 

approvato, in applicazione dell'articolo 6 della legge regionale 8/2003, il "Bando per 

il finanziamento di lavori di straordinaria manutenzione di impianti sportivi destinati 

a tutte le discipline sportive ad esclusione del calcio e del rugby, ai sensi dell'articolo 

3 della legge regionale 03/04/2003, n. 8. Anno 2023";

con  Decreto  n.  49557/GRFVG  dd.  26/10/2023  è  stata  approvata  una  prima  

graduatoria che finanziava i primi 11 interventi;

con Decreto n.52243/GRFVG dd. 29/10/202, a seguito di ulteriore stanziamento di 

risorse destinate con D.G.R n. 1526/2024 al bando di cui sopra, è stato disposto il 

finanziamento di ulteriori posizioni e interventi sino alla posizione n. 125 compresa;

il Comune di Trieste è risultato inserito in graduatoria alla posizione n.100, e che in 

ragione di tale collocazione è stato assegnato un contributo di euro 200.000,00 per 

la realizzazione dell'intervento in oggetto;

per le motivazioni di cui sopra il Servizio Edilizia Scolastica e Sportiva ha disposto 

la realizzazione dell'intervento: manutenzione straordinaria del Palazzetto  dello 

sport Giorgio Calza – Palachiarbola – interventi su servizi di supporto, spazi per l'attività 

sportiva;

in data 19.08.2024 con nota della Regione FVG n. 500458/P/GEN è stato assegnato il 

contributo di euro 200.000,00;

l'intervento in  questione risulta  altresì  finanziato per  euro 50.000,00      con fondi 

comunali_ 1TAS;

con  Deliberazione  Giuntale  n.  139  dd.  07/04/2025  è  stato  approvato  in  "linea 

tecnica", il Documento di Indirizzo alla Progettazione dell'Intervento Palazzetto dello 

Responsabile del procedimento: ing. Elena Clio Pavan Tel: 040 675 E-mail: 
elena.clio.pavan@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: geom. Luigi Stocchi Tel: 040 675 4576 E-mail: luigi.stocchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Valentina Porcheddu Tel: E-mail: 
valentina.porcheddu@comune.trieste.i
t

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    3286 / 2025



Pag. 3 / 14

sport  Giorgio Calza –  Palachiarbola –  interventi  su servizi  di  supporto,  spazi  per 

l'attività sportiva;

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 1290/2025 dd. 30/05/2025 con la quale e' 

stato affidato    l'incarico professionale di Coordinamento della sicurezza in progettazione 

ed  esecuzione  all'arch.  Andrea  Redivo  per  l'importo  di  euro  8.154,39  oltre  oneri 

previdenziali  al  4% per euro 326,18 per complessivi  euro 8.480,57,      IVA esente regime 

orfettario ai sensi dell'art. 1, comma 58, Legge n. 190/2014,regime forfetario;

che alla luce di questo affidamento il  Quadro Economico è stato come di seguito 

aggiornato:

QUADRO ECONOMICO

A)LAVORI Euro 
A1) IMPORTO LAVORI 171.168,83
A2) ONERI SICUREZZA 6.079,90
TOTALE A) 177.248,73
B)SOMME A DISPOSIZIONE
B.1) IVA 22% SU A) 38.994,72
B.2) SPESE TECNICHE ( 4.576,65
B2.1) CSP E CSE_ arch. Redivo 8.480,57
B.3) INCENTIVI    2.835,98
B.4)IMPREVISTI 17.863,35
TOTALE B) 72.751,27
TOTALE A+B 250.000,00

Richiamata altresì la Deliberazione Giuntale n. 492 del 27/10/2025 con la quale è stato 

approvato il progetto esecutivo redatto dai tecnici del Servizio Edilizia Scolastica e Sportiva 

per l'intervento denominato: “Codice Opera 25057:Palazzetto dello sport Giorgio Calza – 

Palachiarbola” composto dai seguenti elaborati:

Responsabile del procedimento: ing. Elena Clio Pavan Tel: 040 675 E-mail: 
elena.clio.pavan@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: geom. Luigi Stocchi Tel: 040 675 4576 E-mail: luigi.stocchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Valentina Porcheddu Tel: E-mail: 
valentina.porcheddu@comune.trieste.i
t

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    3286 / 2025



Pag. 4 / 14

1. RELAZIONE

2. RELAZIONE TECNICA GENERALE

3. CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO

4. ELENCO DEI PREZZI UNITARI

5. ANALISI DEI PREZZI

6. COMPUTO METRICO ESTIMATIVO

7. COMPUTO METRICO PER CATEGORIE SOA

8. INCIDENZA DEI COSTI DELLA MANODOPERA

9. SCHEMA DI CONTRATTO

10.TAV. 1_SDF_Inquadramento territoriale

11.TAV. 2_SDF_Planimetria generale

12.TAV. 3_SDF_Planimetria con aree di intervento

13.TAV. 4_PR_Pianta sezioni e particolare costruttivo

14.TAV. 5_PR_Sistema di ventilazione forzata_linee elettriche_piante sezioni e particolari

15.Piano di sicurezza e coordinamento

16.Fascicolo dell'opera

Dato atto che il RUP ing. Elena Clio Pavan, effettuata la verifica sugli elaborati progettuali  

di cui sopra, ha validato, in data 22/09/2025, ai sensi dell'art. 42 del Decreto Legislativo 31 

marzo 2023, n. 36, il progetto esecutivo di cui trattasi inerente i lavori denominati Codice 

Opera 25057:Palazzetto dello sport Giorgio Calza - Palachiarbola  conservato in atti;

Responsabile del procedimento: ing. Elena Clio Pavan Tel: 040 675 E-mail: 
elena.clio.pavan@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: geom. Luigi Stocchi Tel: 040 675 4576 E-mail: luigi.stocchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Valentina Porcheddu Tel: E-mail: 
valentina.porcheddu@comune.trieste.i
t

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    3286 / 2025



Pag. 5 / 14

Rilevato che, per mero errore materiale, nel testo della Delibera è stata indicata, tra le 

categorie dei lavori, anche la categoria OG11, e ritenuto pertanto necessario provvedere 

alla relativa rettifica;

Atteso che con la  succitata  Deliberazione Giuntale  n.  492/2025 è  stato  approvato      il 

Quadro Economico così rimodulato:

A)LAVORI Valori  espressi 
in Euro

1) lmporto Lavori 171.761,69
2) Oneri sicurezza 5.487,04
TOTALE A) 177.248,73
B) SOMME A DISPOSIZIONE
1) IVA al 22% su A 38.994,72
2) Spese tecniche CSP e CSE (Oneri ed 
IVA inclusi)

4.576,65

2.1) CSP e CSE -Redivo 8.480,57
3) Incentivi funzioni tecniche 2.835,98
4)  Fondo  Innovazione  (  su  fondi 
Comunali)

141,80

5)  Imprevisti,  allacciamenti  e 
consulenze Comitati Paritetici

17.721,55

TOTALE B) 72.751,27
TOTALE COMPLESSIVO 250.000,00

Dato atto che come previsto dal Capitolato Speciale d'appalto dell'opera in oggetto:

• sono previsti lavori esclusivamente a misura;

• sono previsti i seguenti importi lavori:

◦ cat. OG1 per Euro 113.757,96 più Euro 3.634,07 per oneri sicurezza non soggetti  

a ribasso;
Responsabile del procedimento: ing. Elena Clio Pavan Tel: 040 675 E-mail: 

elena.clio.pavan@comune.trieste.it
Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: geom. Luigi Stocchi Tel: 040 675 4576 E-mail: luigi.stocchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Valentina Porcheddu Tel: E-mail: 
valentina.porcheddu@comune.trieste.i
t

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    3286 / 2025



Pag. 6 / 14

◦ cat. OS6 per Euro 58.003,73 più Euro 1.852,97 per oneri sicurezza non soggetti a 

ribasso

Ravvisata la necessità di   disporre l’avvio della procedura per la selezione dell’operatore 

economico cui affidare il contratto di esecuzione dei lavori di cui sopra;

Dato atto che l’art. 17, comma 1, del D. Lgs. 36/2023 prevede che prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, 

con apposito atto, adottano la decisione a contrarre, individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Rilevato come l'opera in oggetto non riveste un interesse transfrontaliero certo, secondo 

quanto previsto dall'articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023,    in particolare 

per il suo modesto valore, distante dalla soglia comunitaria;

Visto l'art. 50 del D. Lgs. n. 36/2023, con riferimento all'affidamento delle prestazioni di 

importo inferiore alle soglie di cui all'art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 

appaltanti  procedono,  tra  le  altre,  con  le  modalita'  delineate  dal  comma 1,  lettera  c): 

procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici,  

ove esistenti, individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici,  

per i lavori di importo pari o superiore a 150.000 Euro e inferiore a 1 milione di Euro;

Ritenuto, ai sensi della richiamata normativa e, in considerazione del valore dell'appalto, di 

attivare  ai  sensi  dell'art.  50,  comma  1,  lettera  c),  del  D.  Lgs.  n.  36/2023  la  procedura 

negoziata  senza  bando  previa  consultazione di  almeno  5  (cinque)  operatori  economici, 

individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici;

Ritenuto, in conformita' a quanto disposto dall’art. 50, comma 4, del Codice dei Contratti 

Pubblici, di stabilire quale criterio di aggiudicazione quello del minor prezzo, determinato 

mediante ribasso unico percentuale sull'importo di euro  171.761,69 piu' euro  5.487,04 a 

titolo di oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;
Responsabile del procedimento: ing. Elena Clio Pavan Tel: 040 675 E-mail: 

elena.clio.pavan@comune.trieste.it
Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: geom. Luigi Stocchi Tel: 040 675 4576 E-mail: luigi.stocchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Valentina Porcheddu Tel: E-mail: 
valentina.porcheddu@comune.trieste.i
t

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    3286 / 2025



Pag. 7 / 14

Ritenuto, in conformità a quanto disposto dall'art. 54 co. 1 del D. Lgs. n. 36/2023, qualora il 

numero delle offerte sia pari o superiore a cinque, di provvedere all'esclusione delle offerte 

che risultano anomale, utilizzando il metodo di calcolo della soglia di anomalia indicato nella 

procedura di invito;

Preso atto che con Determinazione n. 2195/2016 e' stato approvato l’avviso pubblico per 

l’istituzione di un elenco di operatori da interpellare per le procedure negoziate senza previa 

pubblicazione del bando di gara, per l’affidamento di lavori di importo complessivo inferiore 

ad un milione di Euro, come aggiornato n. 1094/2025 dd. 24/03/2025;

Rilevato che la scelta delle ditte da invitare alla procedura avverra' attingendo dagli elenchi 

di cui sopra e verra' effettuata ai sensi dell'art. 3 comma 4 dell'Allegato II.1 “Elenchi degli 

operatori  economici  e  indagini  di  mercato  per  gli  affidamenti  di  contratti  di  importo 

inferiore alle soglie di rilevanza europea”  al D. Lgs. n. 36/2023 e che l'affidamento avverrà 

rispettando il principio di rotazione, ai sensi dell'art. 49 co. 1, D. Lgs. 36/2023”;

Dato atto che, per la procedura in questione:

il CIG verra' richiesto mediante la piattaforma eAppaltiFVG-GGAP     prima dell’invio 

della lettera di invito alla    procedura di gara;

la selezione verra' effettuata con l'utilizzo di piattaforme telematiche (eAppaltiFVG);

con la Determina di aggiudicazione si provvedera' al concreto impegno della spesa.

Atteso che  con la presente Determinazione si provvede a prenotare lo stanziamento per 

euro 241.519,43  al  capitolo  20250570  -  PALAZZETTO DELLO SPORT GIORGIO CALZA - 

PALACHIARBOLA - INTERVENTI SU SERVIZI DI SUPPORTO, SPAZI PER L'ATTIVITA' SPORTIVA 

- RIL. IVA;

Dato atto che:

con deliberazione consiliare n. 64 dd. 17.12.2024, e' stato approvato    il Bilancio di 
Responsabile del procedimento: ing. Elena Clio Pavan Tel: 040 675 E-mail: 

elena.clio.pavan@comune.trieste.it
Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: geom. Luigi Stocchi Tel: 040 675 4576 E-mail: luigi.stocchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Valentina Porcheddu Tel: E-mail: 
valentina.porcheddu@comune.trieste.i
t

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    3286 / 2025



Pag. 8 / 14

previsione  2025-2027  ed  il  Documento  unico  di  programmazione  (DUP),  periodo 

2025-2027  (art.  170  comma  1  D.Lgs.  267/2000)  con  successive  modifiche  ed 

integrazioni;

con delibera  giuntale  n.  1  del  07.01.2025,  e'  stato  adottato  il  Piano  Esecutivo  di 

Gestione 2025-2027;

con deliberazione giuntale n. 18 del 27.01.2025, è stato adottato il Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione 2025-2027;

ai sensi degli articoli dal 179 al 181 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL disciplinano le 

fasi delle entrate (accertamento, riscossione e versamento) e che risulta necessario 

evidenziare  nel  presente  provvedimento,  oltre  alla  scadenza  dell’obbligazione 

giuridicamente perfezionata  (fase  dell’accertamento),  anche la  movimentazione  di 

cassa conseguente alla relativa gestione

l'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  viene  a  scadenza  nel  2026  per  

complessivi    euro     200.000,00

il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:

anno 2026 euro 200.000,00

ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.-TUEL, il programma 

dei conseguenti pagamenti  degli  impegni  e  prenotazione  di  spesa  di  cui  al 

presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa  del 

bilancio e con le regole di finanza pubblica;

l'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  viene  a  scadenza  nel  2026  per  

complessivi    euro  241.519,43

il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:

anno 2026 euro 241.519,43

Responsabile del procedimento: ing. Elena Clio Pavan Tel: 040 675 E-mail: 
elena.clio.pavan@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: geom. Luigi Stocchi Tel: 040 675 4576 E-mail: luigi.stocchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Valentina Porcheddu Tel: E-mail: 
valentina.porcheddu@comune.trieste.i
t

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    3286 / 2025



Pag. 9 / 14

Considerato pertanto di richiedere al dirigente del Servizio Gestione Finanziaria, Fiscale 

ed  Economale  di  apportare  le  necessarie  variazioni  di  bilancio,  fra  gli  stanziamenti  

riguardanti  il  fondo  pluriennale  vincolato  e  gli  stanziamenti  correlati,  in  termini  di 

competenza  e  di  cassa,  ai  sensi  dell'art.  175,  comma  5  quater,  lettera  b,  del  D.Lgs. 

267/2000 così  come modificato  dal  D.Lgs.  126/2014 e  ss.mm.ii,  nonché  le  necessarie  

variazioni di bilancio agli stanziamenti di entrata e spesa, in termini di competenza e di 

cassa, ai sensi dell'art. 175, comma 5 quater, lettera e-bis, del D.Lgs. 267/2000 così come 

modificato  dal  D.Lgs.  126/2014  e  ss.mm.ii;

Visto  l’art.  107  del  D.L.vo  18 agosto  2000  n.  267  recante  il  “Testo  unico  delle  leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali”;

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 

correttezza amministrativa;

Visto lo Statuto del Comune di Trieste, ed in particolare l’art. 131, recante le attribuzioni 

dei dirigenti con rilievo esterno ed interno;

Dato atto che per l'opera in questione le funzioni di Responsabile unico del progetto di 

cui  all'art.  5 della L.R.  31.05.2002 n.  14,  sono svolte dalla Dirigente del Servizio Edilizia 

Scolastica    e Sportiva ing. Elena Clio Pavan;

Acquisiti  i pareri ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., sulla proposta della 

deliberazione in oggetto, come sotto riportati;

tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

1. di specificare che, per mero errore materiale, nella Deliberazione Giuntale n. 492 del 

27/10/2025, relativa allfintervento Codice Opera 25057:Palazzetto dello sport Giorgio  

Responsabile del procedimento: ing. Elena Clio Pavan Tel: 040 675 E-mail: 
elena.clio.pavan@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: geom. Luigi Stocchi Tel: 040 675 4576 E-mail: luigi.stocchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Valentina Porcheddu Tel: E-mail: 
valentina.porcheddu@comune.trieste.i
t

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    3286 / 2025



Pag. 10 / 14

Calza – Palachiarbola – interventi su servizi di supporto, spazi per l'attività sportiva è 

stata erroneamente indicata la categoria OG11;

2. di  rettificare le  categorie  lavori  e di      che precisare che le      categorie  dei  lavori 

corrette sono:

cat. OG1 per Euro 113.757,96 più Euro 3.634,07 per oneri sicurezza non soggetti a 

ribasso

cat. OS6 per Euro 58.003,73 più Euro 1.852,97 per oneri sicurezza non soggetti a  

ribasso

3. di dare atto che la rettifica concerne esclusivamente la categoria dei lavori indicata 

per  errore  materiale  e  non  incide  sullfimporto  complessivo  dellfintervento 

n�sulle ulteriori previsioni della deliberazione originaria, che restano invariate;

4. di  autorizzare  per  l'esecuzione  dei  lavori,  relativi  all'intervento  g  Codice  Opera 

25057:Palazzetto  dello  sport  Giorgio  Calza  Palachiarbola  interventi  su  servizi  di 

supporto, spazi per l'attivita' sportivah il ricorso    procedura negoziata senza bando 

previa consultazione di almeno 5 (cinque) operatori economici, individuati in base ad 

indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici per lavori di importo pari 

o superiore a 150.000,00 Euro e inferiore a 1 milione di Euro;

5. di  stabilire  quale  criterio  di  aggiudicazione  quello  del  minor  prezzo,  determinato 

mediante  ribasso  unico  percentuale  sull'importo  di  euro  171.761,69 piu'  euro 

5.487,04 a titolo di oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

6. di dare atto che ai sensi dell'art. 54 co. 1, del D. Lgs. n. 36/2023 qualora il numero  

delle offerte sia pari o superiore a cinque si provvedera' all'esclusione delle offerte 

che risultano  anomale  utilizzando il  metodo di  calcolo  della  soglia  di  anomalia 

indicato nella procedura di invito;

7. di dare atto che per la procedura in questione il CIG verra' richiesto mediante la 
Responsabile del procedimento: ing. Elena Clio Pavan Tel: 040 675 E-mail: 

elena.clio.pavan@comune.trieste.it
Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: geom. Luigi Stocchi Tel: 040 675 4576 E-mail: luigi.stocchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Valentina Porcheddu Tel: E-mail: 
valentina.porcheddu@comune.trieste.i
t

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    3286 / 2025



Pag. 11 / 14

piattaforma eAppaltiFVG-GGAP e prima dell'invio della lettera di invito alla procedura 

di gara;

8. di  demandare a successiva determinazione  dirigenziale  il  concreto impegno della 

spesa, a seguito dell'avvenuto affidamento dei lavori in questione;

9. con la presente Determinazione si provvede a prenotare lo stanziamento per euro 

241.519,43 al  capitolo 20250570 -  PALAZZETTO DELLO SPORT GIORGIO CALZA - 

PALACHIARBOLA -  INTERVENTI  SU SERVIZI  DI  SUPPORTO,  SPAZI  PER L'ATTIVITA' 

SPORTIVA - RIL. IVA;

10. di accertare l'entrata complessiva di euro 200.000,00 ai capitoli di seguito elencati : 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2026 00270001 Contributi della Regione per 
il Servizio Edilizia Scolastica 
e Sportiva - RIL. IVA 
(Compresi ev. cofin. PNRR e 
PNC)

00406 E.4.02.01.02.001 00002 25057 N 200.000,00 1CR

11.       di  prenotare  la  spesa  complessiva  di  euro  241.519,43  ai  capitoli  di  seguito 

elencati : 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2026 20250570 25057 - PALAZZETTO DELLO 
SPORT GIORGIO CALZA - 
PALACHIARBOLA - 
INTERVENTI SU SERVIZI DI 
SUPPORTO, SPAZI PER 
L'ATTIVITA' SPORTIVA - RIL. 
IVA

02732 U.2.02.01.09.016 00002 25057 N 41.519,43 1tas

2026 20250570 25057 - PALAZZETTO DELLO 
SPORT GIORGIO CALZA - 
PALACHIARBOLA - 
INTERVENTI SU SERVIZI DI 
SUPPORTO, SPAZI PER 
L'ATTIVITA' SPORTIVA - RIL. 
IVA

02732 U.2.02.01.09.016 00002 25057 N 200.000,00 1CR

12.Di dare atto che l'opera risulta così finanziata:

euro 50.000,00 1TAS_ incassato come da reversale n. 17117/2025 dd. 13/06/2025;    

Responsabile del procedimento: ing. Elena Clio Pavan Tel: 040 675 E-mail: 
elena.clio.pavan@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: geom. Luigi Stocchi Tel: 040 675 4576 E-mail: luigi.stocchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Valentina Porcheddu Tel: E-mail: 
valentina.porcheddu@comune.trieste.i
t

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    3286 / 2025



Pag. 12 / 14

euro 200.000,00 1CR_ da incassare

con Deliberazione Consiliare n.    64    dd. 17.12.2024    è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025-2027 (art. 170, comma 1, D.Lgs. 267/2000) ed 

il Bilancio di Previsione 2025-2027;

con    Deliberazione Giuntale n. 1 dd. 07.01.2025 è stato approvato il "Piano Esecutivo 

di Gestione 2025-2027;

con Deliberazione Giuntale n. 18 del 27 gennaio 2025, dichiarata immediatamente  

eseguibile,  avente  ad  oggetto  "Approvazione  del  Piano  Integrato  di  Attività  e  

Organizzazione 2025-2027 ai  sensi  dell'  art.  6  del  DL n.  80/2021,  convertito  con  

modificazioni in Legge n. 113/2021; 

il dirigente del Servizio Gestione Finanziaria, Fiscale ed Economale apporterà, come 

da prospetto inserito,  in sede di  apposizione del  visto di regolarità contabile del  

presente  provvedimento,  le  necessarie  variazioni  di  bilancio  fra  gli  stanziamenti  

riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di  

competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175, comma 5 quater, lettera b, del D.Lgs.  

267/2000 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014, nonché le necessarie variazioni 

di bilancio agli stanziamenti di entrata e spesa, in termini di competenza e di cassa, ai 

sensi dell'art. 175, comma 5 quater,      lettera e-bis, del D.Lgs. 267/2000 così come  

modificato dal D.Lgs. 126/2014 e ss.mm.ii;

ai sensi degli articoli dal 179 al 181 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL disciplinano 

le  fasi  delle  entrate  (accertamento,  riscossione  e  versamento)  e  che  risulta  

necessario  evidenziare  nel  presente  provvedimento,  oltre  alla  scadenza  

dell’obbligazione  giuridicamente  perfezionata  (fase  dell’accertamento),  anche  la  

movimentazione di cassa conseguente alla relativa gestione

l'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  viene  a  scadenza  nel  2026  per  
Responsabile del procedimento: ing. Elena Clio Pavan Tel: 040 675 E-mail: 

elena.clio.pavan@comune.trieste.it
Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: geom. Luigi Stocchi Tel: 040 675 4576 E-mail: luigi.stocchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Valentina Porcheddu Tel: E-mail: 
valentina.porcheddu@comune.trieste.i
t

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    3286 / 2025



Pag. 13 / 14

complessivi    euro     200.000,00

il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:

anno 2026 euro  200.000,00

ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.-TUEL, il programma 

dei conseguenti pagamenti  degli  impegni  e  prenotazione  di  spesa  di  cui  al  

presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa  del  

bilancio e con le regole di finanza pubblica;

l'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  viene  a  scadenza  nel  2026  per  

complessivi    euro  241.519,43

il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:

anno 2026 euro 241.519,43

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

ing. Elena Clio Pavan

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale

(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: ing. Elena Clio Pavan Tel: 040 675 E-mail: 
elena.clio.pavan@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: geom. Luigi Stocchi Tel: 040 675 4576 E-mail: luigi.stocchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Valentina Porcheddu Tel: E-mail: 
valentina.porcheddu@comune.trieste.i
t

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    3286 / 2025



Pag. 14 / 14

Responsabile del procedimento: ing. Elena Clio Pavan Tel: 040 675 E-mail: 
elena.clio.pavan@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: geom. Luigi Stocchi Tel: 040 675 4576 E-mail: luigi.stocchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Valentina Porcheddu Tel: E-mail: 
valentina.porcheddu@comune.trieste.i
t

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    3286 / 2025



 Atto n. 3286 del 17/11/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ELENA CLIO PAVAN
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 17/11/2025 13:19:18


